34. **Coroll. 5.** Ad accelerationem dv in corpore P tempusculelo dt producendum requiritur vi acceleratrix P , ut sit $dv = P \cdot PR = Pdt \sqrt{v}$, ideoque $\frac{dv}{\sqrt{v}} = Pdt$. At si vis acceleratrix superficie sit S , erit $\frac{du}{\sqrt{u}} = Sdt$. Quare cum sit $\frac{dv}{\sqrt{v}} = \frac{n du}{\sqrt{u}}$, erit $P = nS$. Corpus P ergo perinde super superficie incedet, ac si sollicitaretur a vi tangentiali $= nS$.

35. **Coroll. 6.** Quia porro pressio corporis in superficiem est $= \frac{2Av}{r} - mAS$, perinde in superficie incedit, ac si praeter vim tangentialē mS sollicitaretur a vi normali nS in directione PV . Similiter ergo corpus super superficie mota movebitur, quo super quiescente moveretur, si sollicitaretur vi acceleratrice S in directione PV , parallela directioni FE .

36. **Coroll. 7.** Si igitur superficies AB secundum directionem EF sollicitetur vi acceleratrice S , corpus P a nulla vi sollicitatum super ea perinde movebitur, ac si superficies quiesceret, et corpus P sollicitaretur vi acceleratrice S in directione contraria PV .

37. **Scholion.** Hinc problema propositum facilius hunc modo solvi potuisset. Si superficies AB uniformiter progrederetur in directum, tum motus corporis P super ea idem prorsus erit ac quiesceret; hincque motus corporis relativus idem foret, ac si corpus a nulla vi sollicitaretur. Deinde pariter manifestum est, quia superficies secundum directionem EF a vi S acceleratur, si corpus P eadem vi acceleratrice sollicitaretur secundum eandem directionem, tum adhuc eundem futurum esse motum corporis, ac si superficies quiesceret. Quare cum sola superficies urgeatur a vi acceleratrice S in directione EF , corpus P super ea perinde movebitur, ac si sollicitaretur in directione contraria PV ab aequali vi acceleratrice S , ipsa autem superficies quiesceret. Reducitur ergo hic casus ad problema 2. ex quo cum resultet ex vi hac S vis tangentialis $T = nS$ et normalis $N = -mS$, ob anguli $VPT = PR\pi$ sinum $= m$ et cosinum $= n$, prodibit acceleratio corporis $dv = nSdt \sqrt{v} = nSds$ posito elemento spatii $PQ = ds$; et pressio in superficiem erit $= A(\frac{2v}{r} - mS)$, plane ut solutio inventa habet. Per hanc autem considerationem problema sequens facilius et succinctius resolvetur.

38. **Problema 4.** (Fig. 134.) Si superficies ABC secundum directionem rectae EF progradientur sollicitata vi acceleratrice S , invenire motum corporis P super ea incidentis et sollicitati viribus quibuscumque.

Solutio. Si superficies promoveretur uniformiter in directum, seu si a nulla vi sollicitaretur tum corpus P super ea perinde incessurum esset, ac si superficies quiesceret: Acceleratio autem superficiei tantum immutabit motum corporis, similiterque motus corporis erit comparatus, ac corpus praeter vires actu ipsum sollicitantes urgetur a vi acceleratrice S in directione contraria PV . Corpus igitur super hac superficie promota perinde movebitur, ac si superficies quiesceret, et corpus praeter vires id actu sollicitantes incitaretur vi S in directione PV . Quare si anguli VPT dicatu-

~~sinus~~ $= m$ et cosinus $= n$, ab hac vi orietur vis normalis $PN = mS$ et tangentialis $PT = nS$. Vires autem, quibus corpus P actu sollicitatur, aequivalent vi normali $Pn = N$ et vi tangentiali $Pt = T$. Omnino ergo corpus P super superficie quiescente sollicitari censendum est a vi tangentiali $= T + nS$ et a vi normali $= N - mS$. Quodsi igitur corporis in P celeritas ponatur debita altitudini s , qua tempuscule dt conficiat spatiolum ds , sitque corporis P massa $= A$ et radius osculi in P ponatur $= r$; fiet $dv = (T + nS) ds$, et superficies a corpore premetur secundum directionem normalis Pn vi $= A(\frac{2v}{r} + N - mS)$. Q. E. I.

39. Scholion. In his quaestionibus hactenus posuimus superficiem a pressione corporis omnino non affici, neque ejus motum perturbari, sed eo motu perfecte progredi, quem ipsi potentiae sollicitantes immediate imprimant. Qui casus locum habet, si massa corporis P sit quasi infinite parva respectu massae superficie. Quodsi vero massa corporis finitam habeat rationem ad massam superficie, tum utique pressio corporis in superficie effectum exeret, ejus motum vel accelerando vel retardando, hincque nova variatio in ipso corporis motu resultabit. Ad hunc ergo effectum determinandum, sequens problema praemitti oportebit.

40. Problema 5. (Fig. 135.) Sit superficies ABC mobilis super basi BC , atque extra lineam AOB existat corpus P , quaeritur vis motrix superficiem et corpus in directione PQ ad AB normali sollicitans, quae superficiem et corpus dato tempore congreget in puncto p .

Solutio. Sit massa corporis P ejusve inertia $= A$, et massa superficie $ABC = M$, tempus autem quo inter se coire debeant, sit $= dt$. Ponatur vis motrix ad hoc requisita $= P$, quae eadem vis instar elastri PQ sese contrahentis et perpetuo ad superficiem normalis tempuscule dt corpus P transferat in p , et superficiem in situm apb . Erit ergo vis acceleratrix corpus P in directione Pp sollicitans $= \frac{P}{A}$, et vis superficiem in directione Qp sollicitans $= \frac{P}{M}$. Tempuscule ergo dt corpus P transferetur per spatiolum $Pp = \frac{P}{A} \cdot \frac{dt^2}{4}$ (§ 9). Quia autem superficies alium motum nisi in directione BC recipere nequit, pars tantum vis $\frac{P}{M}$ ad eam movendam impendetur, cuius directio ipsi BC est parallela. Sit ergo anguli, quem tangens curvae in Q cum recta BC constituit, sinus $= m$, cosinus $= n$; erit ducta Qq parallela ipsi BC anguli PQq sinus $= n$ et cosinus $= m$. Hinc ex vi $\frac{P}{M}$ in directione QP urgente resultat vis secundum directionem $Qq = \frac{mP}{M}$, qua ergo superficies tempuscule dt promovebitur per spatiolum $Qq = Bb = \frac{mP}{M} \cdot \frac{dt^2}{4}$. Cum igitur PQ sit normalis ad pq , erit

$$Qp = \frac{mmP}{M} \cdot \frac{dt^2}{4}, \quad \text{ideoque} \quad PQ = \frac{Pdt^2}{4} \left(\frac{1}{A} + \frac{mm}{M} \right);$$

quod spatium PQ quia est datum, reperitur $P = \frac{4AM \cdot PQ}{dt^2(M + Amm)}$. Q. E. I.

41. Coroll. 1. Haec igitur congregatio superficie mobilis et corporis P tempore dt perficitur, superficies secundum directionem BC sollicitari concipiatur a vi acceleratrice

$$= \frac{mP}{M} = \frac{4mA \cdot PQ}{(M + mmA) dt^2}.$$

42. **Coroll. 2.** Corpus autem P , quod ante conjunctionem referebatur ad punctum superficie Q per normalem PQ , ad quod punctum etiam a vi P esset reductum, si superficies immobilis extitisset, nunc non in q sed in p cum superficie coit, ita ut propter hanc conjunctionem spatiolum confecisse sit censendum; quod spatiolum est $pq = \frac{mnA \cdot PQ}{M + mnA}$.

43. **Coroll. 3.** Si ergo ad locum corporis P ad superficiem relatum respiciamus, durante congregatione hoc corpus censendum est percurrisse spatium pq , ideoque corpus P censendum erit sollicitari secundum directionem tangentis vi acceleratricē $= \frac{4pq}{dt^2} = \frac{4mnA \cdot PQ}{(M + mnA) dt^2}$. Secundum directionem normalem autem PQ corpus P sollicitatur vi acceleratricē $= \frac{P}{A} = \frac{4M \cdot PQ}{dt^2(M + mnA)}$.

44. **Problema 6.** (Fig. 136.) Sit superficies ABC liberrime mobilis super basi EF , cujus massa sit $= M$, quae autem ipsa a nullis viribus sollicitetur. Super ea vero moveatur corpus P , cujus massa sit $= A$, a viribus quibuscumque sollicitatum, unde non solum in ipso corpore P , sed etiam in superficie motus generetur: determinare ad quodvis tempus motum cum corporis P tum etiam superficie AB .

Solutio. Pervenerit post tempus quodcumque t superficies in situm AB , ubi habeat motum secundum BC progrediendi cum celeritate debita altitudini u . Corpus vero hoc tempore versetur in P , ubi sit ejus celeritas relativa secundum directionem tangentis PQ debita altitudini v . Praeterea autem habet motum cum superficie communem secundum directionem Pp celeritate $= \sqrt{u}$, quibus duobus motibus conjunctim verus corporis motus constituitur. Sollicitetur autem corpus in P duabus viribus acceleratricibus, altera tangentiali $= T$, altera normali $= N$. His positis investigemus ejusmodi motum corpus P tempusculo dt sequi debeat, si esset liberum et a superficie sejunctum. Primum igitur ob motum relativum in directione PQ et vim tangentialem perveniet tempusculo in Q , ut sit $PQ = dt\sqrt{v} + \frac{T \cdot dt^2}{4}$. Hinc vero ob motum secundum Pp , perducetur in q , ut sit $qr = \frac{N \cdot dt^2}{4}$ parallela ipsi Pp , et $= dt\sqrt{u}$. Denique ob vim normalem ex q in r traducetur, existente $qr = \frac{m \cdot dt^2}{2r}$ et normali ad PQ ; existetque adeo corpus P post tempusculo dt in puncto r , si a superficie esset solutum. Quoniam vero superficies a nullis viribus sollicitatur, motu insito perveniet in situm ap , ut sit $Bb = Pp = dt\sqrt{u}$, eritque recta pq tangens curvae in hoc situ. Versabitur ergo corpus P extra curvam apb , in qua tamen revera ponitur inclusum. Cum igitur tubus apb in se corpus contineat firmitate sua per vim normalem, quam a corpore sustinet, per similem vim normalem corpus ex r tempusculo dt in curvam reduci debet. Sit anguli PQq , quem tangens curvae in P cum basi EF constituit, sinus $= m$, cosinus $= n$, et curvae in P radius osculi $= r$, erit $q\pi = \frac{pq^2}{2r} = \frac{PQ^2}{2r}$ ideoque distantia corporis a curva $r\pi = \frac{Ndt^2}{4} + \frac{PQ^2}{2r} = \frac{Ndt^2}{4} + \frac{v dt^2}{2r}$. Quamobrem per praecedentem propositionem restitutione corporis in curvam primum superficies AB secundum directionem BC sollicitabitur vi acceleratricē, quae erit $= \frac{4mA}{(M + mnA)} \cdot \frac{r\pi}{dt^2} = \frac{mA}{M + mnA} (N + \frac{2v}{r})$. Deinde ipsum corpus secundum curvae tangentem PQ praeter vim tangentialem T sollicitabitur vi acceleratricē $= \frac{mnA}{M + mnA} (N + \frac{2v}{r})$. Denique vero corpus in P superficiem premet normaliter vi, quae est productum ex ejus massa A in vim acceleratricem, quae requiritur ad corpus ex r in curvam reducendum.

que est $\frac{M}{M+mmA} (N + \frac{2v}{r})$; unde erit pressio, quam superficies in P a corpore sustinet, $= \frac{m}{M+mmA} (N + \frac{2v}{r})$. Hanc ob rem motus corporis relativus super superficie perinde erit comparatus, quasi superficies quiesceret, atque corpus in P acceleraretur a vi acceleratrice $= T + \frac{mnA}{M+mmA} (N + \frac{2v}{r})$. Hinc si spatiolum, quod corpus tempusculo dt super superficie describit, ponatur $= ds$, erit

$$dv = Tds + \frac{mnAds}{M+mmA} (N + \frac{2v}{r});$$

pressio, quam corpus in curvam exerit, erit $= \frac{AM}{M+mmA} (N + \frac{2v}{r})$. Sieque determinatus est motus corporis in superficie; quod autem ad motum ipsius superficie attinet, is accelerabitur vi acceleratrice $= \frac{mAd}{M+mmA} (N + \frac{2v}{r})$; quare si superficies tempusculo dt per spatiolum $Bb = d\sigma$ progredi poterat, erit $du = \frac{mAd\sigma}{M+mmA} (N + \frac{2v}{r})$, et quia spatia ds et $d\sigma$ eodem tempusculo dt confici ponuntur, erit $\frac{ds}{\sqrt{v}} = \frac{d\sigma}{\sqrt{u}} = dt$. Ex data ergo curva APB et viribus N et T , corpus sollicitantibus, per quatuor aequationes inventas quatuor incognitae v , u , s et σ ad datum quodvis tempus t poterunt assignari. Q. E. I.